关于转发《关于做好2018年文明旅游工作的通知》的通知

各县市区文明办、旅游局，市文明办各成员单位，市直有关单位：
现将《关于做好2018年文明旅游工作的通知》转发给你们，请严格按照文件要求，抓好贯彻落实。

            荆州市精神文明建设委员会办公室
              荆州市文物旅游委员会
2018年5月2日

湖北省精神文明建设委员会办公室
湖北省旅游发展委员会 文件
鄂文明办文〔2018〕5号

关于做好2018年文明旅游工作的通知各市、州、直管市、神农架林区文明办、旅游委（局），省文明委各成员单位，省各有关单位：
为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想特别是习近平总书记关于文明旅游的重要批示精神，持续深入推动文明旅游工作，根据提升中国公民出境旅游文明素质部际联席会议精神，结合我省实际，现就做好2018年文明旅游工作有关事项通知如下。
一、以网络宣传和场所宣传为重点，改进创新文明旅游宣传引导工作
1.加强传统媒体和新媒体融合宣传。各地主流媒体要发挥主渠道、风向标的作用，拿出黄金时段、重要版面和显著位置常态化做好文明旅游宣传报道和公益广告刊播；要下功夫改变文明旅游网络宣传较为薄弱的状况，在所属网站和移动终端上及时转发文明旅游宣传报道，并同步转化为微信、微博、微视、微电影等进行推送，在网上营造浓厚的文明旅游氛围。
2.协调做好重点商业网站宣传。网信部门积极协调我省重要网络企业在元旦、春节、“五一”、暑期、“十一”等重要时间节点，选择用户经常浏览的栏目、位置或窗口，滚动播发文明旅游、安全旅游、文明出行的提示语和文明旅游公约、文明旅游十大提醒语，播放文明旅游公益宣传片，形成规模、形成声势。
3.加强景区景点宣传。旅游部门要协调A级旅游景区在所属网站和移动终端上开展文明旅游公益宣传，利用电子屏、宣传栏牌或橱窗宣传文明旅游，在景区简介、导游地图等宣传材料中加入文明旅游内容，并在游客中心和其它游客活动区域增设文明旅游宣传标语、口号或提示语。
4.加强重点部位社会宣传。公安、交通、文化、铁路等部门要在所属办证大厅，公共文化设施，旅游购物商店和会展、餐饮、娱乐场所，以及各类交通工具和场站的显著位置，增加文明旅游公益广告的投放和播放密度，及时更新宣传内容，加强针对性，提高知识性，让人们随时随地都能感受到文明旅游的氛围。
二、以自由行散客为重点，抓好重点人群工作的全覆盖
1.广泛开展主题实践活动。旅游部门要在扩大参与率上下功夫，组织开展“晒赛文明·为中国加分”、文明游客征集、文明旅游志愿服务等丰富多彩、寓教于乐的文明旅游主题实践活动，吸引广大群众积极参与，让人们在活动中了解文明旅游、认同文明旅游、实践文明旅游。各地要加强旅游安全教育，开展安全旅游进社区、进企业、进学校等活动，宣传普及有关安全知识，增强群众旅游安全意识，提高自我保护能力。
2.关口工作做深做细。旅游、公安部门要紧紧抓住自由行散客必经的护照关、出境关、交通关等关口，通过告知提醒、公益广告、宣传材料等多种方式，让他们不断接受文明旅游的教育引导。要发挥好提示作用，公安出入境管理部门在证件领取回执单上增加文明旅游内容，旅行社、A级景区和星级饭店在服务区域、网站（网页）张贴（播放）文明旅游宣传标语，发放文明旅游宣传品，在回复订购旅游产品及服务信息中增加文明旅游提示内容。
3.充分发挥法治的规范约束作用。旅游和发改部门要进一步用好《游客不文明行为记录管理暂行办法》和《民航旅客不文明行为记录管理办法》，推动各地普遍建立游客“黑名单”制度，推动将旅游不文明行为记录纳入社会信用体系，依法使不文明游客受到限制、警示公众。
三、以景区环境和行业服务为重点，用高品质旅游引导游客文明出游
1.全面推进“厕所革命”。各地要认真落实习近平总书记重要指示精神，进一步巩固和扩大“厕所革命”成果。各地各部门在自己管辖的场所内，特别是宾馆饭店、景区景点、交通沿线、车站码头、机场、街区广场等游客集中的场所，扎实推进厕所建设、完善厕所管理、优化厕所服务。要把城乡厕所建设纳入文明城市、文明村镇（社区）、文明单位、文明校园等创建测评体系之中，推动开展文明如厕行动，扩大文明如厕影响力、带动力。
2.提升景区管理水平。各地要积极推动A级景区开展文明单位、文明旅游示范单位创建活动，通过创建提高员工素质、完善规章制度、树立行业新风，为游客提供干净整洁有序的景区环境。要注重运用信息科技手段加强景区管理，推行重点景区假日旅游门票预约机制，有效实施景区流量调控，缓解假日旅游拥挤现象。要制定完善景区游客高峰时段应对预案，及时做好各类突发事件的处理工作。
3.持续整治旅游市场秩序。各地各相关部门要继续保持对“不合理低价游”“非法经营旅行社业务”等违法行为的高压态势，严厉打击“黑导游”和旅游活动中“欺骗、强制购物行为”，坚决维护游客合法权益。要落实好即将出台的《关于对旅游领域严重失信相关责任主体实施联合惩戒的合作备忘录》，扎实推进旅游诚信体系建设，依法对旅游领域严重失信行为进行惩戒。要围绕吃、住、行、游、购、娱六个旅游环节建立价格公示平台，进一步建立健全投诉举报机制，拓宽举报受理渠道，加强执法联动，为广大游客提供更加放心的旅游市场环境。要深入开展旅游行业放心消费创建活动，引导督促经营主体落实依法诚信经营责任，自觉尊重和维护旅游消费者合法权益，积极创建放心消费示范点。要继续加强领队导游队伍建设，提升导游服务质量，引导游客文明旅游。
加强文明旅游工作是贯彻落实党的十九大精神，培育和践行社会主义核心价值观，弘扬时代新风的一项重要任务，各地各部门要高度重视，一以贯之做好落实，要切实加强组织领导，针对本地本部门实际，制定详细方案，将各项任务落到实处，要加强信息沟通和联络，加强督促指导，定期检查、督导、推动，锲而不舍的抓好落实。

荆州市精神文明建设委员会办公室
2018年5月日印发